ac suo periculo is emat qui eam mercabitur,

1) *aut — aut* heroid. XVIII 32.

2) Exemplum recentissimum in titulo labentis, immo lapsae antiquitatis carm. epigr. lat. 1424, 14 *divis semper erat et tua larga manus*.

ubi *eam* in Ambrosiano omissum est, *is eam amat* Ritschelius scripsit, idem cum Bothio Pseud. 576

nam omnes res perinde sunt

ut agas, ut eas magni facias

transposuit *agas eas*; quale emendationis genus semel iterumque memoravisse satis habeo. accedit Most. 220

eundem animum oportet nunc mihi esse gratum, ut impetravi,
atque olim, prius quam id extudi,

de quo versu dubitare magis licet, quoniam *gratum* quo loco positum est non Plautinam habet gratiam et concinnitatem. Asin. 181

is dare volt, is se aliquid posci.

ut *dare* sic etiam *poscere* sine obiecto poni potest, sed ubi alteri adiectum est ad alterum desideratur, atque ubi utrumque audiverit, qui structi sermonis vim recte sentiet ad utrumque verbum pertinere *aliquid* senserit. dubitari potest Rud. 1371

neque edepol tibi do neque quicquam debeo

quicquam an ad prius quoque verbum audiendum sit; nam praecedit *propera* — *reddere argentum mihi*. sed gravior est elocutio si quod non daturus est leno infinitum enuntiat. item dubium est an Most. 890 *ferocem facis quia te erus amat* pronomen etiam ad prius verbum trahatur. ex coniectura insertum pronomen est, sed recte ut arbitrator, Rud. 1195

ego hodie neque speravi neque <illud> credidi.

traditus est cum figura sed non sine iactura versus Livi Andronici trag. 14 R., quem ascribam ut scribendum proposui quaest. Plaut. p. 82:

quin, quod parere vos maiestas mea procat,
toleratis templo <leto>que hanc deducitis?

unum verbum est, sed pronomen personale ἀπὸ κοινοῦ positum Curc. 696

obsecro, Planesium, et te, Phaedrome,

cui loco ascripsi a Sammonico Sereno ex 'Furii vetustissimo libro' relata verba ex devotione urbis (Macr. sat. III 9, 11) *Tellus mater teque Iuppiter obtestor* et Terenti Eun. 1086 *Phaedria et tu Chaerea* (cui consimile Bacch. 754 *Mnesiloche et tu Pistoclere*), addere poteram Ciceronis pro Quinct. 22 *obsecro, C. Aquili vosque qui adestis in consilio* et Horati illud *Demetri teque Tigelli* vel ex carmine recenti sed Romano carm. epigr. lat. 733, 3 *Agaton amabilis teque defleam Yppolite dulcis*; quibus adfines Aetnae v. 82 *Minos tuaque Aeace in umbris iura canunt*; omnia ut appareat quam latina locutio sit, licet graeca sit: A. P. IX, 49 (et 134) *Ἐλπίς καὶ σὺ Τύχη μέγα χαίρετε.*

Tradita quidem est figura, ut sensit Niemeyerus stud. *Plaut.* p. 5, sed non recte tradita *Trin.* 802

quin tu hinc amoves et te moves?

de quo satis dictum in adnotatione. sed addendus est ex comicis Afrani versus 186 R.

proin tu, cum quaeram, ne requiram te vide.

atque licet subicere versus in quibus hyperbaton est magis quam ἀπὸ κοινοῦ, *Aul.* 613 *quin ubi accersat meam ex templo filiam ducat domum*, *Mil.* 32 *mihi te narrare tuas qui virtutes sciam*, quo etiam *Truculenti* refero ut emendavi versum 10 *Athenis mutabo ita ut hoc est proscaenium*¹⁾.

Quam facile figura non a novellis tantum editoribus eliminatur Vergili versus *Aen.* III 659 docere potest *trunca manu pinus regit et vestigia firmat*, cui scholion grammatici secus intellegentis ascriptum *cuius caecitatem manu pinus regit*; sed Quintiliano in structura non erat laborandum, qui in exemplari suo legèrit *trunca manum pinus regit*; quippe his ut absoluta sententia utitur VIII 4, 25. Ex Ovidio adfero *am.* III 14, 29 *da populo, da verba mihi* (in anaphora ut *Pers.* V 110 *iam nunc astringas, iam nunc granaria laxes*) et artificiosius composita *art.* II 199

arguet, arguito, quidquid probat illa probato,

quod dicet dicas, quod negat illa neget,

ubi *quidquid* ut ad *probat*, *probato* sic ad *arguet*, *arguito* spectare apertum est; cui loquendi generi contrarium conferre non alienum est, *Plauti Pseud.* 863 *si iste ibit, ito, stabit, astato simul*. item in sententiam specie separatam reiectum nomen *Culicis* v. 227 *instantia vidi alterius: sine respectu mea fata relinquens ad pariles agor eventus*, de quo dixi p. 75.

Vt in subiecto verbi, in obiecto quoque accidit ut expectetur quidem, sed in adiuncta sententia non accusativo casu proferatur. locutio non obscura *Asin.* 135

nam in mari repperi, hic elavi bonis

ubi *repperi* <rem> fuit qui coniceret; item *Mil.* 718

pol si habuissem, satis cepissem miseriarum e liberis.

paulo intricatiora *Men.* 729

at mihi negabas dudum surrupuisse te,

nunc eandem ante oculos attines,

scilicet non *eandem* auditur in priore sententia, sed *pallam, cam, istam*, id est notione idem sed nondum auctum oppositionis vigore, vide p. 11 sq. ad *Trin.* 671. sed critici in alia omnia abierunt.

1) *Carm. lat. epigr.* 98 *seu mortis miseret seu te vitae, perlige.*

In nominum cum nominibus compositione saepius deprehendimus commune nomen in medio positum duorum ad quae pertineat; item nomen verbis duobus subiecti obiective vice interpositum subinde legimus. Trin. 169

adesurivit magis et inhiavit¹⁾ acrius

lupus observavit, dum dormitarent canes:

gregem univorsum voluit totum avortere.]

horum versuum qui secundum primum faciunt cum Kiesslingio nescio an sententiae tenorem a poeta institutum contorqueant. qui lupum ut opinor dixit fame avidiore adactum occasionem praedandi quaesivisse, non occasione captata magis magisque esuriisse; nempe canes ubi dormire sensisset, intruendi in gregem tempus erat, non acrius inhiandi. sic Lesbonicus pecuniae cupidine incensus dum Callicles ruri versatur eo 'absente atque insciente aedis venalis inscripsit'. *lupus* autem ad verbum sequens ut ad priora cum pertineat, neque in nomine secundum versum incohante haerendum est nec nomine ad priorem retracto alterius versiculi manifesta concinnitas corrumpitur. pari modo compositi sunt versus Rud. 17

qui hic litem apisci postulant peiurio

mali res falsas qui impetrant apud iudicem,

ubi item atque in illis perinde est ante an post nomen quod est *mali* distinguas. item obiectum commune verbis non conexas Stich. 669

volo eluamus hodie peregrina omnia

relinque,

Aul. 313

collegit omnia abstulit praesegmina,

Merc. 744

nam qui amat quod amat si habet, id habet pro cibo.

cum his comparabo Ovidi versus, de quibus multae ut in talibus solet virorum doctorum opiniones sunt et coniecturae, heroid. IV 135 sq.

illa coit firma generis iunctura catena,

imposuit nodos cui Venus ipsa suos.

nec labor est celare licet; pete munus ab illa:

cognato poterit nomine culpa tegi.

hic cum vulgo sic distingueretur: *nec labor est; celare licet* atque alii, *nec labor est celare* cum comprehendere studerent optimo iure,

1) *inhiavit* trisyllabum est, cf. Vahlenus Herm. XV p. 258, Buechelerus ad carm. lat. epigr. 56, 3.

id ut assequerentur sequentia emendarent (*licet peccemus, amorem Palmerus*), nuper Ehwaldus sic distinxit: *nec labor est celare: licet*, recte quidem sentiens ille quae res sit; atque sentiendum id quoque est poetam non minus dicere voluisse *nec labor est celare* quam *celare licet* et infinitivo in medio posito utramque sententiam pariter necessariam artificiose complexum esse. sed quaeritur quid haec verba sibi velint *pete munus ab illa*; in quibus et ipsis artificium distinctionis quaesivit Ehwaldus (*pete munus: ab illa cognato e. q. s.*), discernens ut opinor quae natura conexa sunt. est sane artificium, sed in syntaxi enuntiationum. quoniam dixit eam generis iuncturam firmissimam esse quam Venus suis nodis confirmaverit, Hippolyto dici *pete munus ab illa* ita tantum potest ut a Venere munus petere iubeatur (quibus verbis ipse art. II 575 abusus est detorquens εἰς τὸ κακέμφοτον), quod munus esse non potest nisi ut Venus affinitatem amore astringat. sententias autem ita conexuit ut imperativum pro enuntiato condicionali posuerit, cuius structurae Plautinum, quoniam in eo versamur, exemplum adferam Rud. 1010 *tange: adfligam ad terram te itidem ut pisces soleo polypum* (et inverso ordine v. 1015 *mittam: omitte vidulum*), sed Cicero saepe sic locutus et coniunctivo Ovidius condicionali cum futuro in apodosi frequenter usus est, ad hoc exemplum: *perdat opes Phaedra: parces, Neptune, nepoti*¹⁾. sic igitur horum versuum sententiam circumloquemur: 'quod si vereris ne operiri non possit flagitium, celandi copia est; tu modo adfinitatis vinculum fac vi Veneris intendatur: hoc ipsum, quod novercae ac privigni nominibus tenemur, culpam occultabit'.

Nominativo et accusativo ἀπὸ κοινῶν positus adiungendus est datus vel si quis alius casus est a verbo priore diiunctus²⁾, velut Pseud. 447

hic dux, hic illi est paedagogus,

Stich. 653

salutem ut nuntiaret atque ei ut diceret;

Asin. 136 sq., cuius breviculi cantici et huius fabulae unici iam antea duos versus verborum compositione simili insignes indicavimus,

1) Cf. Sen. trag. I p. 224, ubi quae attuli sane augeri possunt, cf. am. I 4, 29 metam. VIII 187 fast. II 153, heroid. XX 55, Verg. Aen. VI 30 sq., Prop. IV 5, 9, Germ. Arat. 445 et Ciceronis de har. resp. 55, Philipp. XI 19 XIII 25 praeter alia a Kuehnero gramm. II p. 760 sq. congesta.

2) Cic. epist. I 9, 22 *tibi erit eidem, cui salus mea fuit, etiam dignitas curae* sententia relativa inserta est dativi particeps.

ingrata atque inrita esse omnia intellego
quae dedi et quod bene feci, at posthac tibi
male quod potero facere faciam meritoque id faciam tuo.

in sententiam adiunctam reiectus est dativus Mil. 1126

atque illaec quae dixi dato (scil. illi),
aurum, ornamenta quae illi instruxisti ferat,
et ab eius verbo attractus ablativus Pseud. 93

ut me defraudes, drachumam si dederim tibi
(sic *AB*, *drachuma CD*), item dativus Mil. 597

ne uspiam insidiae sient
concilium quod habere volumus,
quae attractio sane facilior reddita est nomine in versus initio po-
sito; de hoc et similibus cf. Bachius de attr. inv. p. 29; audacius
Curc. 519

opust hoc qui te procures,
scilicet *opust (tibi)*. huc pertinent versus Pseud. 1019 sq.

nimisque ego illum hominem metuo et formido male,
ne malus item erga me sit ut erga illum fuit,
ne in re secunda nunc mi obvortat cornua,
si occasionem capsit qui sit <mibi> malus;
atque edepol equidem nolo, nam illi bene volo.

quorum versuum ultimus ita cohaeret cum antecedentibus, ut ad
verbum quod est *nolo* ea notio subaudiatur quae in illis regnat,
i. e. *malus esse*, ea autem ut sequentibus demum verbis determine-
tur, quo pacto intellegatur quae Pseudoli sententia est *equidem
nolo illi malus esse*; cf. Bacch. 660 *malus sit malis*; atque v. 612 *mih
Vssingius inseruit*¹⁾.

Transeundum est a nominibus ad verba communi vice collo-
cata; quo in genere maxime pervagatum est ut verbum commune
post vocabulum ponatur quod secundum tertiumve membrorum pa-
rium structorumve pariliter vel copulatorum incohat; merum hy-
perbaton dixeris, nam si verbum in fine duorum colorum positum
esset, figura nulla esset. non inusitata compositio Ciceroni, qui
scripsit de har. resp. 46 *ut <modo se his>, modo vendat illis*
(supplementum Lambini haud ambiguum), pro Clu. 177 *cum iam
tortor atque essent tormenta ipsa defessa*, de nat. deor. II 164 *eam-
que gradatim ad pauciores, postremo deducere ad singulos*, 84 *ex*

1) De Luciliano *per saturam aedilem factum qui legibus solvat* dixi Hermae
XXIV p. 69.

terra aqua, ex aqua oritur aer, pro Marc. 19 *quae non modo summa bona, sed nimirum audebo vel sola dicere* et in versione Sophocleorum Tusc. II 20 v. 3 *nec mihi Iunonis terror implacabilis nec tantum innoxia tristis Eurystheus mali*. sic Catullus ter (*iam me prodere, iam non dubitas fallere, perfide*) ac subinde Vergilius (*quam si dura silex aut stet Marpessia cautes*), saepe Horatius, particulam copulativam potissimum ut excipiat verbum¹⁾, nec raro Tibullus Propertius Ovidius (cf. am. II 5, 45; 6, 17 sq.; III 12, 33 art. III 11. 730) ceterique. sic igitur e veteribus Caecilius v. 91 *quod prolubium, quae voluptas, quae te lactat largitas?* atque in tragoedia Ennius v. 200 *cum capra aut nepa aut exoritur nomen aliquod beluae*. non aliter Plautus Pseud. 440

tu quod damni et quod fecisti flagiti
et loco optima emendatione restituto Rud. 508

scelestiorem cenam cenavi tuam

quam quae Thyestae quondam aut posita est Tereo
(*quondam anteposita est* codd.). in verbo substantivo Pseud. 356

tu qui pius, istoc es genere gnatus, nummum non habes
(sic *A*, *pius sistoc* i. e. *pius es, istoc P*) vel Merc. 852

egomet mihi comes calator equos agaso armiger,
egomet sum mihi imperator,

Curc. 501

odio et malo et molestiae, bono usui estis nullo.
sed haec iam ad aliud genus rettuleris.

Nempe intricatior evadit dictio ubi non membra coniuncta sed sententiae principalis et secundaria vel suo iure utentes duae vel adeo sententiarum coniunctarum paria commune verbum habent quod posterius elatum prioribus retribuitur. discernendum autem est inter verbum duas sententias regens atque verbum ad priorem ita pertinens ut eius infinitivus ad prioris sententiae verbum retrahatur. atque duae sententiae ubi uno verbo reguntur, fieri saepe non potest quin forma qua verbum ubi effertur, id est in

1) Vnum Horati locum indicabo, qui multum vexatus et obscuratus claram lucem accipit ubi ad hanc quam tractamus figuram verba composita esse intellexeris: epod. 16, 15 *forte quid expediat communiter aut melior pars malis carere quaeritis laboribus*; hoc est: forte (melior pars) quid communiter expediat (quaeritis) aut e. q. s., *ἴσως οἱ χρηστότεροι ζητεῖτε τί ἂν τῷ κοινῷ συμφέροι ἢ καὶ τῶν κακῶν ἀπαλλαγῆναι ἐπιθυμεῖτε*. proprietas compositionis in eo est quod praeter verbum nomen quoque (*melior pars*, cf. 37 *pars indocili melior grege*) commune est et quod verbi non constructio tantum variatur, sed significatus quoque; significat enim priore loco proprie quaerentes, altero studentes cupientes.

posteriore enuntiatio, utitur, non eadem audiatur in priore; unde multiplices eloquendi species oriuntur, quas ad syllepsin vel brachylogiam scholastici referre solent. in universum autem, si recte observavi, poetica elocutio etiam in audaciore sententiarum nexu maiorem pronuntiandae subaudiendaeque formae aequabilitatem quaerit, minorem pedestris et cottidiana. simplicissima ratio est, ut verbum commune in fine positum sit, velut, ut hic quoque a Cicerone exordiar, Philipp. XII 12 *quod si ea quae decrevimus obruere, num etiam memoriam rerum delere possumus?* VII 24 *quid? C. Caesari, qui illum urbe, quid? D. Bruto, qui Gallia prohibuit?* de fin. II 65 *non enim hilaritate nec lascivia nec risu aut ioco, comite levitatis, saepe etiam tristes firmitate et constantia sunt beati.* solutior locutio ad Att. XV 1, 1 *quid mihi iam medico? aut, si opus est, tanta inopia est?*¹⁾ ceterum non raro ea utitur specie, ut verbum non comparens alia forma audiatur quam deinde enuntiat; quaedam attulit Madvigius ad locum de fin. III 21 *quod ὀυλογίαν Stoici, nos appellemus convenientiam.* simile ad Att. V 21, 4 *Laenio tuas commendationes et statim verbis (sc. probavi) et reliquo tempore re probabo,* de fin. IV 5 *qui sit finis bonorum, mox; hoc loco tantum dico,* pro Clu. 52 *si quaesiveram, quae inimicitiae Scamandro cum Habito, fatebatur nullas fuisse* (ubi Kayserus fuisse insert); simili audacia hoc quoque Philipp. II 118 *mecum ut voles: redi cum re p. in gratiam*²⁾.

1) Circumscriptam verbi formam Cicero satis audacter distraxit in pulcherrima consolatoria ad Brutum I 9, 2 *ac mihi tum, Brute, officio solum erat et naturae, tibi nunc populo et scaenae, ut dicitur, serviendum est.*

2) Saepe infinitivum alteri parti reservat, in membris copulatis ut epist. I 7, 2 *eos maxime qui te et maxime debuerunt et plurimum iuvare potuerunt,* VI 13, 1 *quia neque lenire videbar oratione neque levare posse dolorem tuum,* in sententiis coniunctis epist. VII 3, 5 *me voluisse etiam reliquis omnibus, postquam non potuerim, mihi ipsi finem fecisse belli* (et constructione consimili Tusc. I 49 *tot rationes attulit, ut velle ceteris, sibi certe persuasisse videatur*), Philipp. VIII 3 *ita fit ut bellum sine tumultu possit, tumultus sine bello esse non possit,* Brut. 292 *aliquotiens sum conatus, sed interpellare nolui.* talia non Plautus, sed ex vetustioribus Cato apud Frontonem p. 100 *ita inductum est male facere impoene, bene facere non impoene licere,* Lucilius 956 *uti pecudem te asinumque ut denique nasci praestiterit mulum,* ac postea Horatius (in copulatis et iustum poterat et scribere fortem, namque pila lippis inimicum et ludere crudis, subtilius qui nescit versus, tamen audet fingere) Vergilius (ecl. 1, 57 georg. IV 178 Aen. VII 692. IX 12). cf. carm. epigr. lat. 987, 2 *cum possem matri dulcis et esse patri.* illud non probabile, voluisse Ciceronem de fin. I 2 *ne movere hominum studia viderer, retinere non posse* ad movere intellegi posse; quo aequaret Taciti audaciam, cuius nota sunt illa *quae filio dare imperium, tolerare imperitan-*

Plautus ubi in fine verbum habet res plana et aperta est; non tam aperta Trin. 332

mercaturan an venales habuit ubi rem perdidit?
nam hic verbum ad *mercatura* pertinens in sententiam alteri verbo subiunctam recessit, ut recte Brixius exposuit. non recte dictum vidi de versu Mil. 893; ascribam locum ut emendavi, sed ultimum versum ut in *B* legitur (*quid bonum faciemus CD*):

A. Si quid faciendumst mulieri male atque malitiose,
ea sibi immortalis memoriast meminisse et sempiterna;
sin bene quid aut fideliter faciendum eisdem veniat,
obliviosae extempulo fiunt, meminisse nequeunt. 890

P. Ergo istuc metuo, quom venit vobis faciendum utrumque:
nam id proderit mihi, militi male quod facietis ambae.

A. Dum nescientes quod bonum faciamus, ne formida.

versum 889 (*faciendum si eadem veniunt codd.*) correxi secundum responsum v. 891, quo facto v. 890 (*extemplo ut fiant codd.*) ultro in veram speciem redit; de plurali post nomen singulare (item v. 894 *mala mulier mers est. ne pave, peioribus conveniunt*) dixi ad Curc. 495, conferri debet Truc. 465 sq. de v. 893, quae vulgata lectio est, *dum ne scientes quid bonum faciamus*, ea sententiae nequaquam sufficit. dixerat Acrotelementium male facere mulieres posse, bene non posse; respondet senex in hac re et bene et male faciendum esse; tum illa, recte se rem effecturas dum modo nesciant bene faciendum esse: non dum nesciant vel dum ne sciant quae res bene facienda sit. sequitur *quod bonum faciamus* idem esse quod *bonum nos facere* et Plautum voluisse: 'dum (faciamus) nescientes bonum nos facere'. quod genus constructionis recentiori latinitati usitatissimum a Plauto non alienum esse scimus, in eodem verbo apparet Asin. 52 *quidem scio iam filius quod amet meus*, eiusdem generis est Truc. 382 *sed quid ego facinus audivi adveniens tuom, quod tu hic me absente novi negoti gesseris?* ubi *negoti* genitivus ad verbum eam rationem habet quam Most. 1017, Poen. 641, Phorm. 709 (quaest. Plaut. p. 92³).

Verbum substantivum in priorem sententiam retrahitur, licet deesse possit, Trin. 826

contra opera expertus,

nam pol placido te et clementi — usus sum in alto,
cf. Men. 404 *quasi supellax pellionis, palus palo proxumust.* sic

tem nequibat (Ann. XII 64, cf. XIII 56); qualem ascribunt Plauto probantes Truc. 496 *quae alios conlaudare, eapse sese vero non potest* propter Nonii codicum errorem.

Cist. 297

praestigiator, siquidem hic non es atque ades
male in libris *es* ascriptum est post *praestigiator*, ac similiter Amph.
828 *est* post *nimis*. huc pertinet Pseud. 575

neque quod dubitem neque quod timeam, meo in pectore con-
ditumst consilium,
ubi *est* in priore sententia magis necessarium est quam in altera.
in periodi condicionalis duplicis altera apodosi verbum comparet
Most. 671, ubi interroganti seni *bonam fide?* Tranio respondet
siquidem tu argentum reddituru's, tum bona,
si redditurus non es, non emit bona.

atque rectius fortasse poetae consilium assequemur ne protasi qui-
dem priori verbum inserentes substantivum sed relinquentes *reddi-
turus*. ascribam rhetorici scriptoris verba simili modo composita,
Columellae VII 5, 3 *curemusque, si ex calore et aestu concepta
pestis invasit, ut opaca rura, si invasit frigore, ut elegantur aprica,*
ubi dubitare licet de verbis quae sunt *si invasit frigore*¹⁾.

In his igitur verbi eadem forma quae deinde redditur antea
expectatur; non item in aliis. simplicis locutionis exemplum verbo
in fine posito Capt. 399

non tuom tu magis videre quam ille suom gnatum cupit,
in quo et *gnatum* ad prius membrum aequae pertinet et verbum,
sed *cupis*²⁾. Cas. 825 quod Olympio respondet Pardaliscæ Casi-
nam personatam hortanti ut virum defraudetur:

malo maxumo suo hercle ilico, ubi tantillum peccassit,
in apodosi praemissa audiri non potest *peccassit*, sed *peccabit, pec-
caverit*. nimirum cum vera ellipsi non ponitur *malo tuo* et similia,

1) Properti et Vergili quaedam audacter concepta indicavi mus. Rhen. XXXV
p. 435 (de Prop. I 1, 19. 20 recte Rossbergius lucubr. Prop. p. 4 sq.). interiecta
protasi heroid. XVIII 119 *veniens huc esse natator, cum redeo, videor naufragus
esse mihi*, pulcre Tibullus II 4, 55—60. ceterum ne chartae spatio nimis abutar,
poetarum exemplis parco; sed non retinebo Goethii versus insigni arte compo-
sitos (Fausti 9213 sq.):

So hohe Würde wie du sie vergönnt,
als Richter, als Herrscherin, und wärs
versuchend nur, wie ich vermuthen darf;
so ü b' ich nun des Richters erste Pflicht,
Beschuldigte zu hören. Rede denn.

2) Amph. 186 *quod numquam opinatus fui neque alius quisquam civium sibi
eventurum, id contigit, ut salvi poteremur domi*: hic *sibi* pronomem per cursum
orationis tertiam personam induit, quo figurae aliquod simularum evadit; nam
mih *eventurum* priore loco auditur.

sed ut verbum enuntiatur in aliis (*at cum cruciatu mazumo id factumst tuo, ne tu istuc cum malo magno tuo dixisti in me, audivi ecustor cum malo magno tuo*), sic accedit ex praecedentibus Aul. 425 *sine, at hercle cum magno malo tuo, si hoc caput sentit* (praecedit *an quia minus quam aequom erat feci?*), Asin 129 *at malo cum tuo* (item *bene merenti mala es, male merenti bona es*), cf. Truc. 923; Amph. 793 *at cum cruciatu iam, nisi apparet, tuo* simili modo atque Cas. 825 prodosis inclusa verbum reddit quo opus est *non apparet*; certe si aut hic aut illic sententia condicionalis nulla adiuncta esset, liceret ex antecedentibus pari iure verbum assumere. Curc. 511

quasi aquam ferventem frigidam esse, ita vos putatis leges compressa dictio recte intellegitur si et *esse* ad utrumque membrum trahitur et *putatis*: 'quasi aquam ferventem frigidam esse (putetis), ita vos putatis leges (esse)' scilicet frigidas cum sint ferventes. non dissimili ratione intricata verba sunt Cas. 91

quia certumst mihi,

quasi umbra, quoquo tu ibis, te semper sequi (*quoquo ibis tu te persequi P*). hic Lambinus *umbrae* correxit, quo simplicior quidem sed minus subtilis evadit oratio; nam *umbrae* non idem valet quod *umbrae tuae*. sed in verbis ut tradita sunt *umbra* vim suam recipit ex sequentibus, non tantum auditur *quasi umbra* (*sequitur*), sed hoc ipsum 'quasi umbra te semper sequitur'. Capt. 1005

sed erus eccum ante ostium et erus alter eccum ex Alide rediit

constructio grammatica postulat ad prius *eccum* ut verbum addatur astantem significans: id auditur ex eo quod deinde enuntiatur *rediit*. grammaticae autem rationi accedit rhetorica, nam Hegionem expectaverat Tyndarus, Philocratis aspectu obstupescit: sic quasi interrumpit verborum compositionem, sed ut non plane incidatur. similiter atque Most. 671 structa est sententia Curc. 470 sq.

qui periurum convenire volt hominem, ito in comitium;
qui mendacem et gloriosum, apud Cloacinae sacrum,
ditis damnosos maritos sub basilica quaerito.

hic si dixisset *qui ditis* e. q. s., relativae sententiae essent *qui mendacem* et *qui ditis* (*convenire volt*); ut verba structa sunt, hoc voluit poeta: 'qui mendacem (quaerit), apud Cloacinae sacrum (quaerito)', altera protasi, 'ditis (qui quaerit)' artificiose succisa et verbo applicata. sed interpungunt editores leniter post v. 470, finaliter post 471, quasi *apud sacrum* cum eis quae sunt *ito* (aut ut in libris est *mitto*) in comitium coniungi possit; in qua coniunctione corruptum

esse *apud* coniecit Muellerus pros. p. 552, vir nimirum latine eruditus. sed alii intellegere videntur.

Verbi substantivi tempus anticipatur aliud quam deinde enuntiatur Most. 159

eventus rebus omnibus, velut homo messis magna
fuit,

ubi *eventus* praesentis temporis verbum flagitat, et v. 933

hic quidem neque convivarum sonitus, item ut antehac fuit,
neque tibicinam cantantem neque alium quemquam audio,
cf. quaest. Plaut. 245. 256⁵.

In interrogatione auditur quod in responso refertur verbum Mil. 614

quid tibi, Pleusicles? P. Quodne vobis placeat, displiceat mihi? *quid tibi* quo nitatur in eis quae praecedunt nihil est, ergo ex sequentibus fulcrum quaerit nec potest quod insequitur placendi verbum non retrahi illuc.

Alterum genus id esse dixi quo verbi in altera sententia positi infinitivus priori verbo retribuatur; quemadmodum Cicero ad Att. XVI 11, 4 *de tertio pollicetur se deinceps, sed nihil scripsit*, ubi in Mediceo a correctore ascriptum est *scripturum* post *deinceps*; Philipp. II 38 *ego incolumitati civium primum, ut postea dignitati possemus* (scil. *consulere*), *ille praesenti dignitati potius consulebat*; pro Clu. 10 *etenim tibi si in praesentia non potuero, tamen multae mihi ad satisfaciendum reliquo tempore facultates dabuntur*, paulo artificiosius verbi gerundio adiecto alterius enuntiati verbo finito; atque hic quoque codices praeter Salisburgensem et Laurentianum *T* post *in praesentia* inseruerunt *satis facere*. aptum exemplum Sallusti in oratione Cottae (II 47, 4 Maurenbr.) *qui lingua, qui consilio meo, qui pecunia voluere, usi sunt*. his statim apponam Properti versus, ut vindicem optimam et post Italos ab omnibus quantum video derelictam codicum scripturam; sic enim in editis legitur IV, 7, 73

nutrix in tremulis ne quid desideret annis

Parthenie: patuit nec tibi avara fuit.

non negamus *patuit* suum explicatum habere, sed potius quam significare videatur quod volunt 'faciles aditus praebuit', ad eum verbi sensum ultro rettuleris quem habet metam. XIV 133 *si mea virginitas Phoebus patuisset amanti*, de quo Heinsius ad am. II 19, 25; non apte quidem de nutrice. atqui in libris traditum est *potuit*, sententia igitur tradita haec est: 'potuit tibi avara esse nec fuit'; quam verbis illustrari aut commendari non oportet. sic plane Ovidius art. II 53 *aera non potuit Minos, alia omnia clausit*

atque, ut hoc addam, fast. II 62 *nec satis est homines, obligat ille deos.* item carm. lat. epigr. 1558, 5 *Dacia te voluit, possedit Micia secum.*

Plautina huius generis exempla ad Capt. 238

pol ego si te audeam, meum patrem nomen
attulit Brixius haec: v. 303

memini quom dicto haud audebat: facto nunc laedat licet,
Pseud. 120

si neminem alium potero, tuom tangam patrem,
Asin. 248

nam si mutuas non potero, certumst sumam faenore,
cf. 96; addi possunt Asin. 354

si erum vis Demaenetum,
quem ego novi, adduce,
Truc. 757

unum aiebas, tria iam dixti verba, atque ea mendacia,
scilicet 'aiebas te dicturum'; denique v. 158 ut emendavi:

male quae in nos vis, ea omnia tibi dicis, Diniarche
(*illis pro vis codd.*); *quoi non vis* Buechelerus, sed structura verbi
ut hic mutatur Bacch. 463 *compesce in illum dicere inuste.* L. *Tace:*
stultus es qui illi male acgre patere dici qui facit. his Plautinis ad-
iungo Ennianum trag. v. 274

qui sibi semitam non sapiunt, alteri monstrant viam,
nam concinnitas sententiae postulat ut 'sibi semitam monstrare'
intellegatur.

Denique verbum subinde Plautus medium posuit inter duas
sententias ut ad utramque pertineret. sic intellegendum esse signi-
ficavi Aul. 167 sq.

istas magnas factiones, animos, dotes dapsiles —

nil moror quae in servitutum sumptibus redigunt viros,
ubi *quae* non possunt res significare sed uxores. belle Tyndarus
Capt. 682

dum ne ob male facta, peream, parvi aestumo
et 690

qui per virtutem, perit, at non interit.
item Capt. 959

si eris verax, tua ex re, facies ex mala meliusculam,
quibus locis quae adnotavi conferas; hic autem non *facies* tantum
ad antecedentem dictionem, sed *re* ad sequentem pertinet. etiam
Mil. 631

si albicapillus hic, videtur neququam ab ingenio senex
simpliciore hanc habet rationem quam si verbum substantivum

apodosi inseratur. his addo rude carmen tituli Rhenani (carm. lat. epigr. 1104, 2) *hoc tibi pro meritis, sit tibi terra levis*, de quo adeunda Buccheleri adnotatio, et artificiosum Ovidi am. II 5, 49, quod non recte interpunctum vidi:

qui modo saevus, eram supplex utroque rogavi,
oscula ne nobis deteriora daret

(nam *supplex utroque* si coniungis, inversus oritur climax) et Stati silv. I 1, 57 *nec ferro aut acre, laborant sub genio* atque II 6, 6 *alte tamen et procul, intrat | altius in sensus*, quae verba et sic scribenda et propter sermonis figuram verbum ad sequentia quoque pertinens in versus fine poni potuisse significavi de Stati silvis p. 16.

Porro de adverbiiis dicturi ac de eis quae non speciem sed vim usumque adverbiorum habent hic quoque inter membra copulata atque sententias coniunctas discernemus, sed non ea locorum multitudo est, ut diligenti dispositione opus sit; adverbia autem discerni debent ad nomina aut ad verba quae accedunt. simplicissimum genus in nominibus coniunctis quale Aristophanis Ran. 119 *καὶ μήτε θεομῆν μήτ' ἄγαν ψυχρὰν λέγης*¹⁾, vel Ciceronis epist. XII 28, 1 *metuisti igitur ne gravis civis, ne nimis fortis, ne nimis te dignus viderere*; in verbis copulatis coniunctisve Cicero epist. V 8, 5 *ut intellegeres nihil neque te scripsisse neque quemquam tuorum frustra ad me detulisse*, de or. I 39 *num aut inventa sunt aut cognita aut omnino ab oratorum genere tractata?* (cf. Lucr. II 55 ac saepius *veluti pueri trepidant atque omnia caecis in tenebris metuunt*) pro Quinctio 59 *et in hac eius modi causa P. Quinctius laborabit et diutius in tanto metu miser periculoque versabitur?* ad hanc igitur rationem Plautus apud nomina Amph. 285

ego pol te istis tuis pro dictis et male factis, furcifer,
accipiam,

Merc. 362

nec sacrum nec tam profanum quicquamst quin ibi ilico adsit.
quo referendum esse etiam Bacch. 618

inimicos quam amicos aequomst med habere,

malos quam bonos par magis me iuvare,

licet comparatio in priore versu satis enuntiata sit, aequabilitas

1) De interpretatione minime dubitandum, sed fortasse de totius versus origine, qui insequentium sermonum vim debilitat; multo enim magis ridicula v. 122 *παῦε, πνιγηρὰν λέγεις* et 125 *ψυχρὰν γε καὶ δυσχέιμερον*, si non prius deprecatus est viam aestuosam nimis aut frigidam.

compositionis ostendit. item dubitari potest de versu Amph. 166

opulento homini hoc servitus durast,

hoc magis miser est divitis servos.

in eodem adverbio Terentius Hec. 159 *maligna multo et magis pro-
cax facta ilico est*, cf. Hor. sat. I 2, 123 *ut neque longa nec magis
alba velit quam dat natura videri*¹⁾. denique si Epid. 341

pro di immortales, mi hunc diem dedistis luculentum,

ut facilem atque impetrabilem

contendimus non necessario priore loco post *diem* inseri *ut*, certe
non alienum Plauto loquendi genus imputamus. apud verbum
Truc. 677

novos omnes mores habeo, veteres perdidisti:

vel amare possum vel iam scortum ducere.

ib. 239

nam eccestor numquam satis dedit suae quisquam amicae amator
neque pol nos satis accepimus neque umquam ulla satis poposcit,
ubi *numquam* priore versu positum vim figurae imminuit (*umquam*
om. P). Mil. 781

quam potis tam verba confer maxime ad compendium
et pariliter Merc. 122

quam restito tam maxime res in periculo vortitur.

item pari modo Epid. 253

id paratum et sese ob eam rem id ferre

atque Pseud. 543

si sumus compecti seu consilium umquam iniimus

aut si de ea re umquam inter nos convenimus,

ubi in codicibus ascriptum est priori versui et post *iniimus* recep-
tum *de istac re*. Men. 1034

apud teo habitabo et quando ibis, una tecum ibo domum.

similis compositio evadit ubi sententia condicionalis quae ex prin-
cipali adverbium assumpsit eam sequitur, velut Asin. 442 *aibat red-
dere quom extemplo redditum esset* vel Capt. 434 *ne tu me ignores,
quom extemplo meo e conspectu abscesseris*. in qua specie imitanda
lapsus est M. Aurelius scribens Frontoni (II 13 p. 36) *perendinus
dies meus dies festus erit, si certe tu venis* (vel *venies*).

Quid in hoc genere sibi permiserit sermo non poeticum sonum
affectans sed liberae artis potens, ostendere possunt Horati versus

1) Trin. 200 *neque mendaciloquom neque adeo argutum magis* Bergkiius
coniecit, nescio quam vere (*mendaciloquius AP*, *adeo om. P*), cf. Niemeyerus stud.
Pl. 5. etiam Most. 30 *quo nemo adaeque iuventute ex omni Attica antehac est
habitus parvus nec magis continens* necessitatem non habet retrahendi adverbii.

A. P. 348 sq.

nam neque chorda sonum reddit quem volt manus et mens
poscentique gravem persaepe remittit acutum,
nec semper feriet quodcumque minabitur arcus.

nam tametsi secundo verbo adiectum est adverbium, tamen primo verbo id demum subicitur quod tertio accedit, ut adnotavit Kiesslingius; nempe *neque-nec* ut verba duo coniungit sic adverbium duobus locis ut sentiatur facit. permulta autem in adverbiiis potissimum ut in adiectivis, de quibus diximus, poetae ita instituerunt ut grammatica quidem nulla necessitas sit retrahendi nominis, dubitare autem de consilio poetae legentis sensus fere non possit. qua de re exemplo utar Tibulli. qui quod dixit II 3, 67

o valeant fruges, ne sint modo rure puellae:

glans alat et prisco more bibantur aquae,
nemo facile dubitabit *prisco more* ut ad aquas sic ad glandem referre. II 5, 121

adnue, sic tibi sint intonsi, Phoebe, capilli,

sic tua perpetuo sit tibi casta soror

errabit si quis *perpetuo* tantum quo loco positum est vim habere contendet; imitatur Lygdamus 6, 1 *sic sit tibi mystica vitis semper sic hedera tempora vincta feras* adverbio medio. I 1, 71

iam subrepet iners aetas neque amare decebit

dicere nec cano blanditias capite

admodum mihi probabile est voluisse poetam *cano capite* commune reddere comparanti Pl. Merc. 305 *tun capite cano amas, senex nequissime?* similiter *nocte serena* I 2, 61, *facili manu* verbis subtili arte compositis (nam etiam *mature tempore* et *rusticus* communia sunt) I 1, 7:

ipse seram teneras mature tempore vites

rusticus et facili grandia poma manu.

Medium inter verba duo ut Lygdamus l. s. adverbium posuit, sic Plautus Stich. 93

non sedeo istic vos sedete; ego sedero in subsellio,

Mil. 1187

atque ut iubeat ferri in navim si quid imponi velit,

Men. 302

qui tibi saepissime

cyathisso apud nos quando potas.

atque subtilius Bacch. 669

quid vos maestos tam tristesque esse conspicio?

de quo loco satis dictum est in relat. societ. Gotting. 1895 p. 429 sq. ex hoc usu intellegitur versus, de quo incredibilia multi protule-

runt, recta de verbis non de sententia Naekius Val. Cat. p. 132, Dirarum 96

sive eris et si non mecum morieris, utrumque.

hoc scilicet dicit: 'si mecum eris, mecum morieris, si non mecum eris, mecum morieris', cui duplici asseverationi pro sigillo impostum est *utrumque*. denique his quoque subscribam Goethii verba simplicioribus illis figurae exemplis convenientia, Fausti v. 9242 :

Ich vergass des Wächters Pflichten
völlig das beschworne Horn.

Ultimo loco ponemus coniunctiones praepositionesque. una coniunctio est *ut* quam non semel Plautus in communi collocat, et ubi nomina duo uni verbo adiuncta sunt coniunctione traiecta : Amph. 842

tibi morigera atque ut munifica sim bonis, prosim probis,
Most. 414

tranquille cuncta et ut proveniant sine malo¹⁾;
et ubi duo verba a coniunctione pendent: Amph. 9

ea adferam, ea uti nuntiem

quae maxume in rem vostram communem sient,
Poen. 912

valeas beneque ut sit tibi
ubi sane *valeas* coniunctionem non flagitat (antecedit *numquid aliud me morare?*) sed adiunctam sibi quoque vindicat; Epid. 267

continuo arbitretur uxor tuo gnato atque ut fidicinam —

ulciscare atque ita curetur, usque ad mortem ut serviat, de quo loco non certum est iudicium, quoniam verbum unde sententia pendeat desideratur; certe *arbitretur* et *ulciscare* ut copulata sunt duas res significant quae ut fiant Epidicus suadet.

Praepositionis ἀπό κοινοῦ positae cum graeci poetae inde ab Odysssiae μ 27 ἢ ἀλὸς ἢ ἐπὶ γῆ; multa exempla habeant (cf. Wilamowitzius Her. I p. 62), apud latinos vetustiores perpauca sunt; ut Ciceronis unum habeo quod adferam, pro Mur. 21 *summa in utroque est honestas, summa dignitas; quam ego, si mihi per Servium liceat, pari atque in eadem laude ponam*, ubi alii ex Bakii coniectura *parem*, alii ex Lambini Italive cuiusdam *eadem* in scribunt. illud quod attinet, servanda esse censeo *pari atque eadem* nomina coniuncta, de qua societate vide quae adnotavi ad Bacch. 1109; de positura praepositionis, etiam Plauti unicus locus est et indubitatus,

1) Cf. Hor. sat. I 4, 107 *cum me hortaretur, parce frugaliter atque viverem uti contentus*, 9, 50 *nil mi officit, inquam, ditior hic aut est quia doctior* Verg. Aen. XI, 174 *esset par actas et idem si robur ab annis*.

Asin. 163

solus solitudine ego ted atque ab egestate abstuli,
quo loco paronomasia et tutatur compositionem et ut videtur effe-
cit. alterum exemplum emendatione reciperatam est, Pseud. 123

P. De istac re in oculum utrumvis conquiescito.

C. Oculum anne in aurem?

(*oculum utrum anne in aurem P, utrum an in aurem A*). sed haec
lenior est compositio, cum praecedat *in oculum*, atque similis est
Lucreti V 128

sicut in aethere non arbor, non aequore salso
nubes esse queunt neque pisces vivere in arvis
nec cruor in lignis neque saxis sucus inesse

vel Platonis Euthyd. 278 A σὲ δὲ τοῦτο διαλέληθεν, τὰ τὸν ὄνομα
ἐπ' ἀνθρώποις ἐναντίως ἔχουσιν κείμενον, τῶ τε εἰδῶτι καὶ ἐπὶ τῶ
μῆ: nam sic scriptum est in Bodleiano, in Veneto ἐπὶ τῶ τε εἰδῶτι
καὶ ἐπὶ τῶ μῆ cui vulgatae lectioni Schanzius suam substituit
τῶ τε εἰδῶτι καὶ τῶ μῆ. etiam Terenti unum exemplum est Ad. 344
*peiore res loco non potis est esse quam in quo nunc sitast*¹⁾, item Lu-
cili v. 332 *fluctibus a ventisque*, Lucreti IV 147 *sed ubi aspera saxa
aut in materiem ligni pervenit* atque in simili causa Catulli 33, 5
cur non exilium malasque in oras itis; cui tamen admodum probabili-
ter figuram altero loco restituit Scaliger, 55, 3 *te campo quaesivi-
mus minore (in minore V), te in circo, te in omnibus libellis*. Hora-
tius semel in carminibus, III 25, 2 *quae nemora aut quos agor
in specus*, et bis in epistula II 1 (v. 25. 31), neque Propertius aut
Tibullus plus quam singulis locis: Propertius II 1, 46 *qua pote
quisque in ea conterat arte diem*, et verbis cum arte divisus Tibullus
I 2, 39

nam fuerit quicumque loquax, is sanguine natam,
is Venerem e rapido sentiet esse mari,
nam audiri voluit 'is (e) sanguine natam (esse Venerem)', ut deinde
(natam) esse', licet *sanguine natam* praepositione non egeat. Ver-
gili unum locum (Aen. VI 692) Bentleius ad Hor. carm. III 25, 2
attulit (et Stati duo, Theb. VIII 384 Ach. II 104), addendi sunt
Aen. VII 296 *medias acies mediosque per ignes invenere viam* et IX
427 *me, me (adsum qui feci), in me convertite ferrum*. Ovidi quoque
pauca afferre possum exempla: met. VII 708 *pectore Procris erat,*

1) Phorm. 476 *idem hac re ut in aliis Calliopianorum pars, in hac re ut in
aliis reliqui, in hac re ut aliis Bembinus*, cf. Dziatzko ad v. 171 idemque ad
Ad. 344.

Procris mihi semper in ore, trist. I 8, 39 sed scopulis — inque feris Scythiae Sarmaticisque iugis (ubi praecedit *non ego te genitum placida reor urbe Quirini*; atque haec duo dedit Koldewey p. 355) et ex amatoriiis art. I 723 *aequoris unda debet et a radiis sideris esse niger* et heroid. VI 107 *illa sibi Tanai Scythiaeque paludibus udis quaerat et a patria Phasidis usque virum*; quibus versibus plerisque, Ovidi dico Vergili Properti aliorum, id proprium est ut nomen praepositionem quaerens in initio totius enuntiationis positum sit, non sine consilio. Stati epicorum duos locos attuli, tres dabo ex silvis: I 2, 56 *an terris saevire an malit in undis*, 3, 50 *quidquid et argento primum vel in aere minore lusit*, V 2, 132 *quasnam igitur terras, quem Caesaris ibis in orbem?* vides ne in his quidem poetis, qui figurae genus aliis intentius excoluerunt, causam esse admodum fortem, cur hunc compositionis usum ex graeci sermonis imitatione repetamus.

Contrarium genus, quo pars orationis in priore membro posita etiam in altero auditur, quod et ipsum ad figuram ἀπό κοινοῦ rettulerunt grammatici antiqui et novellorum quidam (velut Akenus 'de figurae ἀπό κοινοῦ usu apud Catullum Tibullum Propertium' tantum de hoc genere dixit, de altero promittens), diversum ab illa figura et causa esse et effectum iam indicavi; non igitur haec eius pertractandi occasio est, quod praesertim Plauto abiudicari non soleat quodque a commentatoribus passim exemplis comprobatum sit. sed quid intersit inter vocabulum anticipatum sensu aut repetitum ut oculis proponam, exemplis defungar, nisi constructionis proprietates plura proferri suadet, ex multitudine electis.

Verbum finitum, ut ab eo exordiar, saepe in priore tantum sententia ponitur, ut in his dupliciter: *si adhibebit fidem, etsist ignotus, notus, si non, notus ignotissimum* (Rud. 1043), vel Merc. 437 *adnulat addam sex minas. C. Septem mihi*, sed saepe etiam ita ut numerus vel persona vel genus vel tempus aliud postea audiatur quam antea positum sit: Epid. 619 S. *Ego te servabo. E. Edepol me illi melius, si nacti fuerint cum verborum lusu*; Curc. 623 *at ego, quem licet, te scilicet post haec: licet antestari?* T. *Non licet*; Stich. 528 G. *Quid agitur, Epignome?* E. *Quid tu?* scilicet *agis*; sic futurum ex praesente Pseud. 380 B. *Negoti nunc sum plenus. P. Paulo post magis, ex perfecto Merc. 1000 missas iam ego istas artes feci. D. Et quidem ego dehinc iam, cf. Bacch. 348, ex imperativo Pers. 47 quaere tamen, ego item sedulo*¹⁾. artificiosius Merc. 464 *at*

1) Eur. Hec. 519 *νῦν τε γὰρ λέγων κακὰ τέγξω τόδ' ὄμμα, πρὸς τάφῳ θ' ὄτρ'*

me incusato: te fecisse sedulo, ubi dicendi verbum aliud auditur, Rud. 1074 *quid? tu idem mihi vis fieri quod erus consuevit tibi?* ubi *facere ex fieri* (cf. Stich. 448 et infra Cas. 1011), Merc. 650 *si ibi amare forte occipias atque item eius sit inopia*, ubi *quod amas ex amare*; qualia Ciceronem saepe admisisse nec sine duritie sermonis notum est, vide quae Madvigius adnotat de fin. p. 187. 291. 315, Vahlenus de leg. p. 87. 119. etiam audentius quam in illis verba Plautus construxit Curc. 331:

scires velle gratiam tuam, noluit frustrarier,
 ut decet velle hominem amicum amico, atque opitularier,
 nam ad *opitularier* auditur *voluit non noluit*, id autem ut facilius sentiretur interiectum est illud *velle*. Capt. 984 *Paegnium vocitast, post vos indidistis Tyndaro*: sic respondet interrogationi quae fuit *quid erat ei nomen?* Epid. 77 *quia perire solus nolo, te cupio perire mecum, benevolens cum benevolente scilicet 'perire volo' non 'perire me cupio'*, ut verborum structura ostendit. saepe communis est infinitivus, ut Cas. 810 *illo morbo quo dirumpi cupio non est copia*, Merc. 621 *quid me facere vis?* C. *Idem quod me vides*, cf. Capt. 141 Most. 841; audacius sic ut ex verbo finito infinitum audiatur: Aul. 277 *quod cclatum atque occullatumst usque adhuc, nunc non potest*, Cas. 548 *nunc vale atque istanc iube*, 1011 *duobus nupsi, neuter fecit quod novae nuptae solet* (scil. *fieri*), Most. 896 *tibi obtemperem, cum tu mihi nequeas?* Rud. 968 *hunc homo feret a me nemo, ne tu te speres potis*, cf. Pseud. 655 sq. Terentius quoque eundem in modum: Eun. 372 *tu illis fruare commodis quibus tu illum dicebas modo*, Heaut. 976 *nil suscenseo nec tibi nec tibi nec vos est aequom quod facio mihi*, in eundem Cicero de fin. II 106 *laboribus hic praeteritis gaudet, tu iubes voluptatibus*, ad Att. XV 12, 1 ac saepe, Lucretius V, 36 *quo neque noster adit quisquam nec barbarus audet*. Terentius liberius in hac specie quam apud Plautum inveni And. 866 *ego pol hodie, si vivo, tibi ostendam, erum quid sit pericli fallere, et illi patrem*, ubi et *illi* et *altrinsecus patrem* omne enuntiationis complementum ex verbis praecedentibus arcessit; fere ut Cicero ausus est, sed minutis colis et concisis, Tusc. I 87 *caret oculis, odiosa caecitas; liberis, orbitas*.

Nominis substantivi priore tantum loco positi item exempla multa sunt, cf. Stich. 336 Capt. 211, adn. ad Cist. 58, Most. 119, atque ut pendere genetivus videatur Epid. 446 *nam strenuiori deterior si praedical suas pugnas, de illius illae fiunt sordidae* et Trin. 545

ἄλλω. mire, ut aiunt, Vergilius Aen. VII 684 *quos dives Anagnia pascit, quos Amasene pater*.

*Campanus genus multo Surorum iam antedit patientia*¹⁾: non multo lenius quam Martialis III 36, 5 *ut in thermas — te sequar Agrippae, cum laver ipse Titi* aut paulo recentior epigrammatista carm. lat. epigr. 1535, A, 7 *set non hic Manis nec templa Acherusia visit, ad caeli quoniam tollitur iste Pius*. pronominis haec exempla: Asin. 214 *nunc neque quid velim neque nolim facitis magni*²⁾, Poen. 337 *sunt illi aliae quas spectare ego et me spectari volo* (scil. a quibus), Merc. 869 *non amittunt hi me comites qui tenent*, Rud. 245 *ut vix mihi credo ego hoc, te tenere* (scil. me), Asin. 527 *illos qui dant eos derides, qui deludunt deperis*, Mil. 425 *quis tu homo es aut mecum quid est negoti?* (scil. tibi).

De adiectivo vel participio inspicias Amph. 531 *non ego te hic lubens relinquo neque abeo abs te*, Cure. 304 sq. vel Rud. 522 *quia ego indignus sum, tu dignus qui sies*, scilicet 'miser', cum praecesserit *miserior*; de praedicato Pers. 584 *si tibi venisse est opus, mihi quoque emptast*. ad duo nomina adiectivum Stich. 378 *peristroma tonsilia et toppetia*, non audacter ut Vergilius Aen. XII, 35 *recalet nostro Thybrina fluenta sanguine adhuc campique ingentes ossibus al-bent* aut Statius Ach. I 938 *o dulcia furta dolique, o timor*, nam timorem quoque dulcem dicit; aut, ut eius quoque cultissimos versus ascribam, Ovidius heroid. II 103

quid precor infelix? te iam tenet altera coniunx

forsitan et, nobis qui male favit, Amor,

qui hanc argutiam inesse sententiae volebat, ut Amor deus intellegi deberet, ut qui et teneret Demophontem et male favisset Phyllidi, tamen alter amor diceretur alterius scilicet coniugis. simplicius idem XII 205 *dos mea tu sospes, dos est mea Graia iuventus*, qualis locutio sane figurae vim et venustatem in se possidet. audacius rursus imitator in Acontio v. 35

en iterum scribo mittoque rogantia verba:

altera fraus haec est quodque queraris habes.

non enim satis est intellegi quod enuntiatum audimus *quod queraris habes*, sed 'quod iterum queraris'; de priore querimoniae causa v. 26 dixerat *id me quod quereris conciliare potest*. ergo ex adiectivo quod est *altera* subauditur in altero sententiae membro *iterum*.

1) Restituit traditam scripturam Niemeyerus, sed quod exemplum compositionis contulit Mil. 777 *Alexandri praestare praedicat formam suam*, id nec eiusdem generis est nec probabilem sermonem habet; correxit Guietus *formae*.

2) Cf. Amph. 503 *edepol haud quod tui me neque domi distaedeat*. Trin. 668 (v. p. 47).

Adverbium in membrorum arte conexorum priore Trin. 668 *nil sic celerest neque volat* i. e. neque sic volat vel potius tam celeriter¹⁾; membris inconexis Men. 125 *illic homo se uxori simulat male loqui, loquitur mihi*, Epid. 376 *sed nimis longum loquor, diu me estis demorati*. subiunctam sententiam adverbium habere quod principalem potius sensu attingat, usus notissimus est in illis *si hercle, quom extemplo*. alius generis haec sunt Asin. 158 *quam magis te in altum capessis, tam aestus te in portum refert*, Rud. 1301 *ita quanto magis extergeo, rutilum atque tenuius fit* (ubi magis tantum ad rutilum satis valet, sequitur nomen comparativum) et Rud. 857 *quos mecum duxi, hunc qui ad carnificem traderent*, nam ad eam rem auxilio amicorum uti volebat, non amicis quasi apparitoribus. notissima praepositionis quoque illa positura est *cum eadem qua tu semper*, cf. Terenti Ad. 961 *quodnam ob factum? multa* (v. p. 43 ad Pseud. 124) et Varronis de l. l. V 56 *sic reliquae triginta (tribus dictae) ab his rebus quibus in tribuum libro scripsi*. denique coniunctionis in priore tantum parte positae exemplum Pseud. 863 *si iste ibit, ito, stabit, astato simul* (v. s. p. 28).

Tam varios modos nativae licentiae artisque Plautinae in vocabulo communi collocando si contemplanur, id quoque considerandum est, quantopere vetusti item ac familiaris sermonis indoli convenerit nomen ad duas sententias pertinens non in altera utra sed in utraque ponere, velut Mil. 387 *ego lacta visa, quia soror venisset, propter eandem suspicionem maximam sum visa sustinere*, 1284 *alium alio pacto propter amorem ni sciam fecisse multa nequiter, verear magis me amoris causa hoc ornatu incedere*, 1293 *nam quaevis alia quae morast aequae, mora minor ea videtur quam quae propter mulieremst et quae aliorum generum exempla Bachius attulit de attr. inv. p. 8 sq. et graeca Lobeckius Aiakis p. 167. sane mirari licet in uno genere compositionis varietatem formandi sermopis et figurandi. atque volueram simul cum hac disputatione aliarum figurarum Plauto usitatarum usum artemque persequi et quatenus ad insitam sermonis naturam quatenus ad artem extrinsecus arcessitam redirent perquirere, velut figurarum quas scholastici vocant *ἐν διὰ δυνούτῳ, καθ' ὄλον καὶ μέρος, διὰ μέσον* vel orationem trimembrem, variationem in verbis repetitis et iuxta positis, apostropham absentium et in soliloquio suimet ipsius, adnominatiois genera et lusus verborum ex ea nascentes, vocabulorum coniunctis sensu ad-*